КЫРЫК  МАРЫ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН

АДМИНИСТРАЦИ

ПОСТАНОВЛЕНИ

 АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРНОМАРИЙСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 марта 2020 г.                           № 118

Об утверждении Плана мероприятий по консолидации бюджетных
средств в целях оздоровления муниципальных финансов

Горномарийского муниципального района

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по консолидации

бюджетных средств в целях оздоровления муниципальных финансов
Горномарийского муниципального района.

2. Признать утратившими силу:
  постановление администрации Горномарийского муниципального

района от 31 марта 2016 года № 214 «О Плане мероприятий по росту
налоговых и неналоговых доходов и оптимизации расходов
консолидированного бюджета муниципального образования
«Горномарийский муниципальный район» на 2016 год»;

постановление администрации Горномарийского муниципального
района  от 29 июля 2016 года № 452 «О внесении изменений в постановление
администрации Горномарийского муниципального района от 31 марта 2016
года № 214»;

постановление администрации Горномарийского муниципального
района  от 28 сентября 2018 года № 449 «О внесении изменений в
постановление администрации Горномарийского муниципального района от
31 марта 2016 года № 214».

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. главы администрации
Горномарийского

муниципального района

                                      А. Исаева

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Горномарийского муниципального района
от 20 марта 2020 года.  № 118

План мероприятий по консолидации бюджетных средств в целях оздоровления муниципальных финансов

Горномарийского муниципального района

№
п/п Наименование мероприятия Исполнители Срок

реализации

Финансовая оценка, тыс.
рублей

2020 год 2021 год
1 2 3 4 7 8

Бюджетный эффект,  тыс. рублей 2110,0 1910,0

1.1.

Внесение в прогнозный план (программу)
приватизации Горномарийского
муниципального района на очередной
финансовый год и на плановый период
дополнительных объектов, выявленных в ходе
мониторинга реестра муниципального
имущества Горномарийского муниципального
района и проверок целевого использования
муниципального  имущества Горномарийского
муниципального района, закрепленного на
праве оперативного управления за
муниципальными учреждениями
Горномарийского муниципального района

Отдел по управлению
муниципальным
имуществом и
земельными
ресурсами

2020-2021
годы

200 200

1.2.

Вовлечение в хозяйственный оборот земельных
участков, свободных от прав третьих лиц,
выявленных по результатам инвентаризации
земель

Отдел по управлению
муниципальным
имуществом и
земельными
ресурсами

2020-2021
годы

400 300

1.3.

Осуществление претензионной работы по
погашению задолженности по арендной плате
арендаторов имущества и земельных участков,
находящихся в муниципальной собственности
Горномарийского муниципального района

Отдел по управлению
муниципальным
имуществом и
земельными
ресурсами

2020-2021
годы

500 500

1.4.

Осуществление работы по судебному
взысканию задолженности: по арендной плате за
имущество, находящееся в казне, а также
закрепленное на праве оперативного управления
за муниципальными учреждениями
Горномарийского муниципального района; по
арендной плате за земельные участки,
находящиеся в муниципальной собственности
Горномарийского муниципального района

Отдел по управлению
муниципальным
имуществом и
земельными
ресурсами

2020-2021
годы

400 350

1.5.

Проведение инвентаризации недвижимого
имущества (включая земельные участки),
находящегося в муниципальной собственности,
организация работы по поддержанию в
актуальном состоянии реестров
муниципального имущества, проведение
проверок сохранности и целевого
использования муниципального имущества,
выявление неиспользуемого недвижимого
имущества (включая земельные участки) и
вовлечение его в хозяйственный оборот,
сопоставление фактически занимаемых
площадей в зданиях, полностью или частично
находящихся в муниципальной собственности, с
договорами аренды, повышение прозрачности
арендных платежей

Отдел по управлению
муниципальным
имуществом и
земельными
ресурсами

2020-2021
годы

500 450

1.6.

Проведение инвентаризации объектов и
субъектов налогообложения земельного налога
и налога на имущество физических лиц,
выявление не зарегистрированных в
установленном порядке объектов
недвижимости, в том числе на территориях с
коттеджным строительством, стимулирование
постановки на учет незарегистрированных
строений, фактически введенных в
эксплуатацию

Отдел по управлению
муниципальным
имуществом и
земельными
ресурсами

2020-2021
годы

100 100

1.7.

Увеличение неналоговых доходов за счет
мобилизации административных штрафов

Отдел экономики,
Отдел архитектуры

муниципального
хозяйства,

гражданской обороны
и чрезвычайных

ситуаций

2020-2021
годы

10 10

Бюджетный эффект,  тыс. рублей 7009,3 1200,0

2.1.

Обеспечение неувеличения общей численности
работников и муниципальных служащих
органов местного самоуправления, работников
муниципальных учреждений

Финансовое
управление,

органы местного
самоуправления

2020-2021
годы

- -

2.2.

Соблюдение нормативов формирования
расходов на содержание депутатов, выборных
должностных лиц местного самоуправления,
осуществляющих свои полномочия на
постоянной основе, муниципальных служащих и
(или) содержание органов местного
самоуправления

Финансовое
управление,

органы местного
самоуправления

2020-2021
годы

- -

2.3.
Отказ от принятия новых расходных
обязательств Горномарийского муниципального
района

Органы местного
самоуправления

2020-2021
годы

- -

2.4.

Осуществление внутреннего финансового
контроля при заключении муниципальных
контрактов и договоров, в том числе
подведомственными муниципальными
учреждениями, на соответствие утвержденным
лимитам бюджетных обязательств и планам
финансово-хозяйственной деятельности

Финансовое
управление,

органы местного
самоуправления

2020-2021
годы

- -

2.5.

Обеспечение достижения значения показателя
доли просроченной кредиторской
задолженности по бюджетным обязательствам
муниципального образования в расходах
консолидированного бюджета муниципального
образования (в процентах);

Финансовое
управление,

органы местного
самоуправления

2020-2021
годы

8,7 -

2.6.

Принятие обязательств, в том числе
подведомственными муниципальными
учреждениями, в текущем финансовом году при
условии первоочередного исполнения
обязательств прошлых лет

Органы местного
самоуправления

2020-2021
годы

- -

2.7.

Выполнение значения показателя «Количество
среднесписочной численности работников
муниципальных учреждений культуры на 1 000
человек населения муниципального
образования» - 4,6 работников культуры

Отдел культуры,
Финансовое
управление

2020 год 5809,3 -

2.7.1.

Перевод штатных единиц муниципальных
учреждений культуры, не относящихся к
профессиональным квалификационным группам
должностей работников культуры, искусства и

Отдел культуры,
Финансовое
управление

2020 год 907,7 -

кинематографии, в хозяйственно-
эксплуатационную группу и централизованную
бухгалтерию

2.7.2.
Сокращение штатных единиц муниципальных
учреждений культуры

Отдел культуры,
Финансовое
управление

2020 год 4719,3 -

2.7.3.

Перевод штатной единицы в МАУ «Редакция
газет «Край Горномарийский» и «Жера»

Отдел культуры,
Финансовое
управление,

МАУ «Редакция газет
«Край

Горномарийский» и
«Жера»

2020 год 182,3 -

2.8.

Неустановление муниципальным образованием
расходных обязательств, не связанных с
решением вопросов, отнесенных федеральными
законами и законами Республики Марий Эл к
полномочиям органов местного самоуправления

Финансовое
управление,

органы местного
самоуправления

2020-2021
годы-

- -

2.9.

Предоставление в летний период
дополнительных отпусков работникам
дополнительного образования без сохранения
заработной платы

Отдел культуры,
отдел образования

2020 год 1200,0 1200,0

_________________

КЫРЫК  МАРЫ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН

АДМИНИСТРАЦИ

ПОСТАНОВЛЕНИ

 АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРНОМАРИЙСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 марта 2020 г.                           № 118

Об утверждении Плана мероприятий по консолидации бюджетных
средств в целях оздоровления муниципальных финансов

Горномарийского муниципального района

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по консолидации

бюджетных средств в целях оздоровления муниципальных финансов
Горномарийского муниципального района.

2. Признать утратившими силу:
  постановление администрации Горномарийского муниципального

района от 31 марта 2016 года № 214 «О Плане мероприятий по росту
налоговых и неналоговых доходов и оптимизации расходов
консолидированного бюджета муниципального образования
«Горномарийский муниципальный район» на 2016 год»;

постановление администрации Горномарийского муниципального
района  от 29 июля 2016 года № 452 «О внесении изменений в постановление
администрации Горномарийского муниципального района от 31 марта 2016
года № 214»;

постановление администрации Горномарийского муниципального
района  от 28 сентября 2018 года № 449 «О внесении изменений в
постановление администрации Горномарийского муниципального района от
31 марта 2016 года № 214».

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. главы администрации
Горномарийского

муниципального района

                                      А. Исаева

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Горномарийского муниципального района
от 20 марта 2020 года.  № 118

План мероприятий по консолидации бюджетных средств в целях оздоровления муниципальных финансов

Горномарийского муниципального района

№
п/п Наименование мероприятия Исполнители Срок

реализации

Финансовая оценка, тыс.
рублей

2020 год 2021 год
1 2 3 4 7 8

Бюджетный эффект,  тыс. рублей 2110,0 1910,0

1.1.

Внесение в прогнозный план (программу)
приватизации Горномарийского
муниципального района на очередной
финансовый год и на плановый период
дополнительных объектов, выявленных в ходе
мониторинга реестра муниципального
имущества Горномарийского муниципального
района и проверок целевого использования
муниципального  имущества Горномарийского
муниципального района, закрепленного на
праве оперативного управления за
муниципальными учреждениями
Горномарийского муниципального района

Отдел по управлению
муниципальным
имуществом и
земельными
ресурсами

2020-2021
годы

200 200

1.2.

Вовлечение в хозяйственный оборот земельных
участков, свободных от прав третьих лиц,
выявленных по результатам инвентаризации
земель

Отдел по управлению
муниципальным
имуществом и
земельными
ресурсами

2020-2021
годы

400 300

1.3.

Осуществление претензионной работы по
погашению задолженности по арендной плате
арендаторов имущества и земельных участков,
находящихся в муниципальной собственности
Горномарийского муниципального района

Отдел по управлению
муниципальным
имуществом и
земельными
ресурсами

2020-2021
годы

500 500

1.4.

Осуществление работы по судебному
взысканию задолженности: по арендной плате за
имущество, находящееся в казне, а также
закрепленное на праве оперативного управления
за муниципальными учреждениями
Горномарийского муниципального района; по
арендной плате за земельные участки,
находящиеся в муниципальной собственности
Горномарийского муниципального района

Отдел по управлению
муниципальным
имуществом и
земельными
ресурсами

2020-2021
годы

400 350

1.5.

Проведение инвентаризации недвижимого
имущества (включая земельные участки),
находящегося в муниципальной собственности,
организация работы по поддержанию в
актуальном состоянии реестров
муниципального имущества, проведение
проверок сохранности и целевого
использования муниципального имущества,
выявление неиспользуемого недвижимого
имущества (включая земельные участки) и
вовлечение его в хозяйственный оборот,
сопоставление фактически занимаемых
площадей в зданиях, полностью или частично
находящихся в муниципальной собственности, с
договорами аренды, повышение прозрачности
арендных платежей

Отдел по управлению
муниципальным
имуществом и
земельными
ресурсами

2020-2021
годы

500 450

1.6.

Проведение инвентаризации объектов и
субъектов налогообложения земельного налога
и налога на имущество физических лиц,
выявление не зарегистрированных в
установленном порядке объектов
недвижимости, в том числе на территориях с
коттеджным строительством, стимулирование
постановки на учет незарегистрированных
строений, фактически введенных в
эксплуатацию

Отдел по управлению
муниципальным
имуществом и
земельными
ресурсами

2020-2021
годы

100 100

1.7.

Увеличение неналоговых доходов за счет
мобилизации административных штрафов

Отдел экономики,
Отдел архитектуры

муниципального
хозяйства,

гражданской обороны
и чрезвычайных

ситуаций

2020-2021
годы

10 10

Бюджетный эффект,  тыс. рублей 7009,3 1200,0

2.1.

Обеспечение неувеличения общей численности
работников и муниципальных служащих
органов местного самоуправления, работников
муниципальных учреждений

Финансовое
управление,

органы местного
самоуправления

2020-2021
годы

- -

2.2.

Соблюдение нормативов формирования
расходов на содержание депутатов, выборных
должностных лиц местного самоуправления,
осуществляющих свои полномочия на
постоянной основе, муниципальных служащих и
(или) содержание органов местного
самоуправления

Финансовое
управление,

органы местного
самоуправления

2020-2021
годы

- -

2.3.
Отказ от принятия новых расходных
обязательств Горномарийского муниципального
района

Органы местного
самоуправления

2020-2021
годы

- -

2.4.

Осуществление внутреннего финансового
контроля при заключении муниципальных
контрактов и договоров, в том числе
подведомственными муниципальными
учреждениями, на соответствие утвержденным
лимитам бюджетных обязательств и планам
финансово-хозяйственной деятельности

Финансовое
управление,

органы местного
самоуправления

2020-2021
годы

- -

2.5.

Обеспечение достижения значения показателя
доли просроченной кредиторской
задолженности по бюджетным обязательствам
муниципального образования в расходах
консолидированного бюджета муниципального
образования (в процентах);

Финансовое
управление,

органы местного
самоуправления

2020-2021
годы

8,7 -

2.6.

Принятие обязательств, в том числе
подведомственными муниципальными
учреждениями, в текущем финансовом году при
условии первоочередного исполнения
обязательств прошлых лет

Органы местного
самоуправления

2020-2021
годы

- -

2.7.

Выполнение значения показателя «Количество
среднесписочной численности работников
муниципальных учреждений культуры на 1 000
человек населения муниципального
образования» - 4,6 работников культуры

Отдел культуры,
Финансовое
управление

2020 год 5809,3 -

2.7.1.

Перевод штатных единиц муниципальных
учреждений культуры, не относящихся к
профессиональным квалификационным группам
должностей работников культуры, искусства и

Отдел культуры,
Финансовое
управление

2020 год 907,7 -

кинематографии, в хозяйственно-
эксплуатационную группу и централизованную
бухгалтерию

2.7.2.
Сокращение штатных единиц муниципальных
учреждений культуры

Отдел культуры,
Финансовое
управление

2020 год 4719,3 -

2.7.3.

Перевод штатной единицы в МАУ «Редакция
газет «Край Горномарийский» и «Жера»

Отдел культуры,
Финансовое
управление,

МАУ «Редакция газет
«Край

Горномарийский» и
«Жера»

2020 год 182,3 -

2.8.

Неустановление муниципальным образованием
расходных обязательств, не связанных с
решением вопросов, отнесенных федеральными
законами и законами Республики Марий Эл к
полномочиям органов местного самоуправления

Финансовое
управление,

органы местного
самоуправления

2020-2021
годы-

- -

2.9.

Предоставление в летний период
дополнительных отпусков работникам
дополнительного образования без сохранения
заработной платы

Отдел культуры,
отдел образования

2020 год 1200,0 1200,0

_________________